
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 111/2023 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.005668/2024-74Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 13 de Março de 2023

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 16:56 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 111 2023 EDITAL 13/03/2024 88681df625

Página 64UFABC - Boletim de Serviço nº 1328 - 15 de março de 2024



EDITAL 

Homologa o resultado final do processo seletivo 
para Estágio Remunerado (não obrigatório) de 
Nível Superior referente ao Edital nº 106/2023 – 
Oportunidades E2, E4, E5 e E6. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 
158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo para Estágio Remunerado (não
obrigatório) de Nível Superior referente ao Edital nº 106/2023 – Oportunidades E2, E4, E5 e E6, 
de 11/12/2023, 11 (onze) vagas: 

I – Oportunidade E2, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º MATHEUS RAIOL DE CASTRO 
2º VINICIUS SANTOS CAROLINO DE FIGUEREDO 
3º PEDRO LUCAS DE JESUS FERREIRA 

II – Oportunidade E4, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º BEATRIZ EVANGELISTA DA CUNHA 
2º INGRYD MARIANA DE GODOY 
3º EVELYN MARQUES GIMENEZ 
4º GIOVANNA KAMIN DE SOUZA KOBASHIGAWA 
5º ALLINE FERREIRA DA SILVEIRA 
6º FELIPE GASSI GUERRA FERNANDES RIBEIRO 
7º LUCAS SANTANA SANTOS 
8º MARIA EDUARDA ARRUDA TERCETTI 
9º CAMILA EMANUELA DOS SANTOS RIBEIRO 
10º DANILO SANTOS BRANDÃO 
11º ALINE KAORI OZAKO 
12º MURILO RIBEIRO SILVA 
13º BRUNO GUAICURU BARBOSA 
14º LUIZ FELIPE DE ALMEIDA BARBOSA 

Página 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL 

UFABC - Boletim de Serviço nº 1328 - 15 de março de 2024



III – Oportunidade E4, candidatos negros aprovados: 

 1º BEATRIZ EVANGELISTA DA CUNHA 
 2º MURILO RIBEIRO SILVA 
 3º LUIZ FELIPE DE ALMEIDA BARBOSA 
 

IV – Oportunidade E5, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

 1º PAULO DEL BIANCO GIUFFRIDA 
 2º BEATRIZ EVANGELISTA DA CUNHA 
 3º INGRYD MARIANA DE GODOY 
 4º EVELYN MARQUES GIMENEZ  
 5º GIOVANNA KAMIN DE SOUZA KOBASHIGAWA 
 6º LUCAS FAUSTINO DE OLIVEIRA 
 7º FELIPE GASSI GUERRA FERNANDES RIBEIRO 
 8º ALLINE FERREIRA DA SILVEIRA 
 9º GABRIELLY APARECIDA NUNES DE PAULA 
 10º GIOVANNA DOS SANTOS ASSIS 
 11º DAFNE ALLANE DE SOUZA 
 12º RAPHAEL CORREA DO NASCIMENTO 
 13º CAMILA EMANUELA DOS SANTOS RIBEIRO 
 14º DANILO SANTOS BRANDÃO  
 15º GUILHERME DA SILVA CONTE 
 16º GUSTAVO DA ROCHA RAMUNNO  
 17º ALINE KAORI OZAKO 
 18º KAREN ALMEIDA SOOMA 
 19º PEDRO MORAIS 
 20º MURILO RIBEIRO SILVA 
 21º BRUNO GUAICURU BARBOSA 
 22º LUIZ FELIPE DE ALMEIDA BARBOSA 
 23º LUCAS WILLIAM DINIZ DE OLIVEIRA 
 24º PABLO HENRIQUE DA SILVA 
 25º DIEGO ALMEIDA LOPES 
 26º BRUNO MILICIO SOUZA E SILVA 
 

V – Oportunidade E5, candidatos negros aprovados: 

 1º BEATRIZ EVANGELISTA DA CUNHA 
 2º MURILO RIBEIRO SILVA 
 3º LUIZ FELIPE DE ALMEIDA BARBOSA 
 4º PABLO HENRIQUE DA SILVA 
 

VI – Oportunidade E6, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

 1º ISABELA DOS SANTOS GONÇALVES 

Página 66UFABC - Boletim de Serviço nº 1328 - 15 de março de 2024



 
 
2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente 

Edital. 

 
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA 

Superintendente de Gestão de Pessoas 
 

Página 67UFABC - Boletim de Serviço nº 1328 - 15 de março de 2024


